
Gestor - Antonio Carlos Bandeira Valete / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
RUA AGENOR DE SOUZA BARRETO, N 01

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Jussari
1 Terça-feira • 10 de Março de 2020 • Ano  • Nº 1759

 
 

Prefeitura Municipal de  
Jussari publica: 

 
 
• Decreto Nº 0000022/2019, 02 de dezembro de 2019 - Abre Crédito 

Suplementar por Anulação de Dotação no Valor de R$ 2.512.800,60 (dois 
Milhões Quinhentos e Doze Mil Oitocentos Reais e Sessenta Centavos), 
para Fins que se Especifica e da Outras Providências. 

• Decreto Nº 0000023/2019, 02 de dezembro de 2019 - Abre Crédito 
Especial por Anulação de Dotação no Valor de R$ 60.000,00 (sessenta 
mil Reais), para Fins que se Especifica e da Outras Providências. 

• Decreto Nº 0000022/2019, 02 de dezembro de 2019 - Altera o Quadro 
de Detalhamento de Despesas - QDD, para o exercício financeiro de 2019 
e dá Outras Providências. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
Decreto  Nº 0000022/2019 
DEZEMBRO / 2019 

DECRETO Nº 0000022/2019, 02 de dezembro de 2019

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE
DOTAÇÃO NO VALOR DE R$  2.512.800,60  (dois
milhões quinhentos e doze mil oitocentos  reais  e sessenta
centavos )  , PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE  JUSSARI - BA , NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO DE JUSSARI - BA , E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL  0000417/2018 - LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - LOA.

DECRETA:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas
0203 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.007 - PROG. FORM. DO PATRIM. DO SERV. PUBLICO-PASEP

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.618,8642Fonte:
33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 13.925,8700Fonte:

Total do Projeto/Atividade 15.544,73
2.009 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA, CONTRATADA INTERN

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 23.993,5200Fonte:
Total do Projeto/Atividade 23.993,52
2.038 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 46.341,2500Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 195.535,0100Fonte:
33901400000 - Diárias – Civil 2.490,0000Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 41.074,1400Fonte:
33903500000 - Serviços de Consultoria 5.000,0000Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 48.489,8100Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.465,0600Fonte:
33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 58.492,5000Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.693,6000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 469.581,37
2.119 - CONSERVAÇÃO E/OU RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903000000 - Material de Consumo 4.436,0042Fonte:
Total do Projeto/Atividade 4.436,00

Total da Unidade 513.555,62
0205 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONTRUÇÃO DE UM ESTADIO DE FUTEBOL

44905100000 - Obras e Instalações 107.582,5724Fonte:
Total do Projeto/Atividade 107.582,57
2.023 - PROM. E REALIZAÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS E LAZER

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.999,7500Fonte:
Total do Projeto/Atividade 9.999,75
2.012 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 91.207,7018Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.788,0201Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 417.542,9318Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 136.110,7019Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 1.144,9501Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 33.552,6519Fonte:
33903500000 - Serviços de Consultoria 15.000,0019Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 871,0001Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 36.675,2819Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.549,1501Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 131,2019Fonte:
44905100000 - Obras e Instalações 150.993,4201Fonte:
44905100000 - Obras e Instalações 10.000,0019Fonte:

Total do Projeto/Atividade 912.567,00
2.014 -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL(PRÉ-ESCOLA))

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 38.009,5418Fonte:
Total do Projeto/Atividade 38.009,54
2.015 - MANUTENÇÃO DO ENSINO JOVENS E ADULTOS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.567,2418Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 365,6001Fonte:

Total do Projeto/Atividade 9.932,84
2.019 - GESTÃO DOS RECURSOS SALARIO EDUCAÇÃO

33903000000 - Material de Consumo 8.846,0204Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.719,6104Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.764,7004Fonte:

Page 1 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020
2 - Ano  - Nº 1759

Decretos



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
Decreto  Nº 0000022/2019 
DEZEMBRO / 2019 

0205 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.019 - GESTÃO DOS RECURSOS SALARIO EDUCAÇÃO

Total do Projeto/Atividade 15.330,33
2.020 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.200,0015Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0015Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.200,00
2.062 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.247,3418Fonte:
Total do Projeto/Atividade 25.247,34
2.082 -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL(CRECHE)

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 88.352,4318Fonte:
Total do Projeto/Atividade 88.352,43

Total da Unidade 1.212.221,80
0207 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 680,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.753,1800Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4.433,18
2.036 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.242,0029Fonte:
Total do Projeto/Atividade 16.242,00
2.065 - GESTÃO DO BLOCO DA RECURSO DO IGD-SUAS

33901400000 - Diárias – Civil 4.120,0029Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 690,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 414,6729Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.224,67
2.093 - GESTÃO DO BLOCO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.385,6229Fonte:
33901400000 - Diárias – Civil 9.000,0029Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.323,7529Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 840,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 39.549,37
2.123 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33903000000 - Material de Consumo 358,0029Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 277,5000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 635,50
Total da Unidade 66.084,72
0208 - SECRETARIA DE SAÚDE

1.050 - REFORMA E AMPLIAÇAO DO HOSPITAL E UNIDADE DE SAÚDE

44905100000 - Obras e Instalações 121.426,1114Fonte:
Total do Projeto/Atividade 121.426,11
2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAUDE

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 42.956,0002Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 243.859,1602Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 10.118,4502Fonte:
33903500000 - Serviços de Consultoria 12.137,5002Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.030,0002Fonte:
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.667,6502Fonte:

Total do Projeto/Atividade 320.768,76
2.027 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 7.500,7814Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.790,4414Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 20.666,0714Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 8.852,8102Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 9.836,9514Fonte:

Total do Projeto/Atividade 137.647,05
2.028 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMILÓGICA

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.762,4014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 14.762,40
2.029 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.842,8114Fonte:
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 14.360,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 16.202,81
2.030 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PACS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 103.331,3314Fonte:
Total do Projeto/Atividade 103.331,33

Total da Unidade 714.138,46
0209 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2.010 - GESTÃO REC. MANUT. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.500,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 3.500,00

Total da Unidade 3.500,00

Page 2 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020

3 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
Decreto  Nº 0000022/2019 
DEZEMBRO / 2019 

0211 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - GESTÃO DE RECURSOS MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO

33901400000 - Diárias – Civil 800,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 800,00

Total da Unidade 800,00
0213 - CONTROLADORIA GERAL

2.004 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE INTERNO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.500,00

Total da Unidade 2.500,00
1 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DOS RECURSOS E MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 50.000,00

Total da Unidade 50.000,00
Total 2.562.800,60

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas
0203 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.032 - QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

100,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 100,00
2.038 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

24.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
21.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
6.400,0031903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00
3.096,7031909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 00

680,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 00
5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
4.413,1833903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

334,9333903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
4.758,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 00

370,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 70.052,81
2.007 - PROG. FORM. DO PATRIM. DO SERV. PUBLICO-PASEP

4.497,7133904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 00
1.909,5733904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 16
4.787,2133904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 42

Total do Projeto/Atividade 11.194,49
1.011 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

84.197,4344905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 84.197,43
2.119 - CONSERVAÇÃO E/OU RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

500,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 16
147,7333903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42

Total do Projeto/Atividade 647,73
2.040 - MANUTENÇÃO DOS PREDIOS PÚBLICOS

1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
100,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 101,00
Total da Unidade 166.293,46
0205 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.094 - MANUTENÇÃO DA CULTURA,JUVENTUDE E ESPORTE

5.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
15.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 21.000,00
1.047 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE BIBLIOTECAS

1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 01
Total do Projeto/Atividade 1,00

Page 3 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020
4 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
Decreto  Nº 0000022/2019 
DEZEMBRO / 2019 

0205 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.023 - PROM. E REALIZAÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS E LAZER

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 10

5.852,0133903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
500,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 10

Total do Projeto/Atividade 7.352,01
1.003 - CONTRUÇÃOE REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA

75.826,5744905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15
Total do Projeto/Atividade 75.826,57
1.042 - CONST. E REFORMAS DAS ÁREAS VOLTADAS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 01
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.022 - MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR

880,0033903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 00
1.800,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

421,0333903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 3.101,03
1.002 - AÇÕES COM RECURSOS DE CONVENIOS COM O FNDE

7.474,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15
10.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15
4.846,3833903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15
5.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15
2.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade 29.320,38
1.032 - CONST. AMPL. E REFORMA DE ESCOLAS NO ENSINO  FUNDAMENTAL

5.961,1944905100000 - Obras e Instalações Fonte: 19
Total do Projeto/Atividade 5.961,19
2.012 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

2.565,7031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 01
38.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 18
11.635,8231900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 19
5.236,5731901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 18
4.019,5831901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19
1.010,4931901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 01
6.087,2531901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 18

17.385,6731901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 19
1.600,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 18
8.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 01
9.121,8233901400000 - Diárias – Civil Fonte: 19
3.950,0033901800000 - Auxílio Financeiro a Estudantes Fonte: 01

201,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 01
7.737,6633903000000 - Material de Consumo Fonte: 19
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 01
3.650,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 19
5.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 01
3.003,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01

25.845,0633903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 19
759,3033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 01
956,7644905100000 - Obras e Instalações Fonte: 01

3.420,8944905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 19
Total do Projeto/Atividade 160.186,57
2.016 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO DA ESCOLA PDDE

10.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15
5.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade 17.000,00
2.018 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

34.598,8233903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
11.545,9433903000000 - Material de Consumo Fonte: 15
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.000,4633903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
4.500,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 22

Total do Projeto/Atividade 53.645,22
2.019 - GESTÃO DOS RECURSOS SALARIO EDUCAÇÃO

3.242,5433903000000 - Material de Consumo Fonte: 04
4.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 04

Total do Projeto/Atividade 7.242,54

Page 4 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020

5 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
Decreto  Nº 0000022/2019 
DEZEMBRO / 2019 

0205 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.020 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

2.985,3733903000000 - Material de Consumo Fonte: 01
7.725,5033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15
9.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 01

10.300,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15
Total do Projeto/Atividade 30.010,87
2.014 -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL(PRÉ-ESCOLA))

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 01
1.758,9031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 18
3.386,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 19

80.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 01
9.337,4131901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 01
2.709,2533901400000 - Diárias – Civil Fonte: 19

2,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 01
1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade 99.194,56
2.082 -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL(CRECHE)

680,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 01
5.923,6231900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 18
5.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 01
2.643,1331901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 01
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 19
5.998,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 01

1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 19
Total do Projeto/Atividade 22.245,75
2.015 - MANUTENÇÃO DO ENSINO JOVENS E ADULTOS

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 01
25.570,2531900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 18
1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 19

25.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 01
15.077,9331901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 01
500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade 68.648,18
2.062 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 01
1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 18
5.677,2931900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 19

10.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 01
3.630,8131901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 01
Total do Projeto/Atividade 21.808,10

Total da Unidade 624.543,97
0207 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

20.854,2631900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
5.072,8031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
1.984,9533903000000 - Material de Consumo Fonte: 00

840,4433903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
783,6333903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
600,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 30.136,08
2.043 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 500,00
2.066 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.550,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 2.550,00
2.071 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

1.903,0231901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
300,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 2.203,02
2.109 - QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA SMAS

2.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 2.000,00
1.057 - GESTÃO DOS RECURSOS DE CONVÊNIOS

300,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 300,00

Page 5 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020
6 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
Decreto  Nº 0000022/2019 
DEZEMBRO / 2019 

0207 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.093 - GESTÃO DO BLOCO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 29

2.020,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29
732,7333903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 3.253,73
1.058 - CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS

9.855,9533903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 24
Total do Projeto/Atividade 9.855,95
2.035 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
2,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 3,00
2.036 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

380,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
120,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 29

2.076,5533903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
931,8433903000000 - Material de Consumo Fonte: 29
750,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 4.258,39
2.037 - GESTÃO RECURSOS OUTROS PROGRAMAS, SERVIÇOS E PROJETOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 28

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 28
1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 28
1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 29

4.820,8933903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29
500,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade 10.823,89
2.064 - GESTÃO DO BLOCO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

496,2933903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 496,29
2.065 - GESTÃO DO BLOCO DA RECURSO DO IGD-SUAS

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
2.168,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 29
1.726,4733903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 4.394,47
2.123 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

722,4033903000000 - Material de Consumo Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 722,40

Total da Unidade 71.497,22
0208 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAUDE

3.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
43.425,8431901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02

20,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 02
3.901,8033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 02

47.309,1533903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02
4.450,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 102.106,79
2.057 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE

700,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 700,00
2.101 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

3,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 3,00
2.027 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.943,5531900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
593.261,7131901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02

1.946,4431909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 14
2.727,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 601.878,70
2.029 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

252,1231900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
11.201,7931900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14

403.702,9731901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
176.473,2231901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14

291,8533903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
21.763,4833903000000 - Material de Consumo Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 613.685,43

Page 6 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020

7 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
Decreto  Nº 0000022/2019 
DEZEMBRO / 2019 

0208 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.030 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PACS

4.900,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14
17.081,6131901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
200,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14
214,6033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 22.896,21
2.031 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - PSB

50,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14

1.866,9633903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 2.416,96
2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERV. MEDICOS HOSTITALARES-AIH/SUS

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 500,00
2.124 - MANUTENÇÃO DE CONSORCIO PÚBLICO - SAÚDE

10.000,0031717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 02
24.000,0033717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 02
10.000,0044717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 44.000,00
2.055 - PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

5.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
30.044,2131901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 35.044,21
2.028 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMILÓGICA

10.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 10.000,00

Total da Unidade 1.433.231,30
0209 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2.010 - GESTÃO REC. MANUT. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.792,4231901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
360,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
2.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00
5.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00
1.067,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.999,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 16.218,42
2.070 - QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
1.029 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS,MOBILIARIOS E VEICULOS

2.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 2.000,00
1.030 - PRESERVAÇÃO,CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 3.000,00
1.001 - FOMETO A PRODUÇÃO AGRICOLA

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 6.000,00
1.031 - INCENTIVO A PSICULTURA

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
2.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.063 - IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE APOIO À PRODUÇÃO

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

Page 7 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020
8 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
Decreto  Nº 0000022/2019 
DEZEMBRO / 2019 

0209 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2.067 - DESENVOLVER AGRO NEGOCIO E ARTESANATO

2.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.068 - FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 3.000,00
2.069 - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS PARA AGRICULTORES FAMILIARES

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
Total da Unidade 45.218,42
0211 - GABINETE DO PREFEITO

1.024 - AQUISIÇÃO DE EQUIP., MOBILIARIOS E VEÍCULOS

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.002 - GESTÃO DE RECURSOS MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO

12.420,9231901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
34.700,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
4.120,0031903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00

750,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
10.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00

10.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00
5.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 00
5.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
9.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
5.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 96.990,92
2.025 - COMUNICAÇÃO MAIS PERTO

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
Total da Unidade 100.990,92
0212 - PROCURADORIA JURÍDICA

2.021 - ASSISTENCIA JURÍDICA AO CIDADÃO

10.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
1.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 00

500,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 11.500,00
2.017 - MANUTENÇÃO DA PROCURDORIA JURIDICA

10.966,6731901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
4.500,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
4.000,0031903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00
2.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
5.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00
5.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

15.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 46.466,67

Total da Unidade 57.966,67
0213 - CONTROLADORIA GERAL

2.004 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE INTERNO

5.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
5.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
3.058,6433903000000 - Material de Consumo Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 13.058,64
Total da Unidade 13.058,64
1 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DOS RECURSOS E MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO

50.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 50.000,00

Total da Unidade 50.000,00
2.562.800,60Total

Artigo 3º - Revogada as disposições em contrário, o presente Decreto entra em vigor nesta data.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  JUSSARI - BA ,  02 dezembro de 2019

Page 8 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020

9 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
Decreto  Nº 0000022/2019 
DEZEMBRO / 2019 

ANTONIO CARLOS BANDEIRA VALETE
PREFEITO

456.455.665-72

Page 9 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020
10 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
Decreto  Nº 0000023/2019 
DEZEMBRO / 2019 

DECRETO Nº 0000023/2019, 02 de dezembro de 2019

ABRE CRÉDITO ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE
DOTAÇÃO NO VALOR DE R$  60.000,00   (sessenta  mil
reais ) , PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE  JUSSARI - BA , NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO DE JUSSARI - BA , E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL  0000424/2019 .

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas
0208 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.124 - MANUTENÇÃO DE CONSORCIO PÚBLICO - SAÚDE

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 10.000,0002Fonte:
33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 40.000,0002Fonte:
44717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 10.000,0002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 60.000,00
Total da Unidade 60.000,00
Total 60.000,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas
0205 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

50.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 01
10.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade 60.000,00
Total da Unidade 60.000,00

60.000,00Total
Artigo 3º - Revogada as disposições em contrário, o presente Decreto entra em vigor nesta data.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  JUSSARI - BA ,  02 dezembro de 2019

ANTONIO CARLOS BANDEIRA VALETE
PREFEITO

456.455.665-72

Page 1 of 1

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020

11 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
DECRETO  Nº 0000022/2019 
Data 02/12/2019 

DECRETO Nº 0000022/2019, 02 de dezembro de 2019

"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS
- QDD, para o exercício financeiro de 2019 e dá outras
providências."

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 0000022/2019 de 02/12/2019,
correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

Acréscimo de Dotação
0203 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.007 - PROG. FORM. DO PATRIM. DO SERV. PUBLICO-PASEP

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.618,8642Fonte:
33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 13.925,8700Fonte:

Total do Projeto/Atividade 15.544,73
2.009 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA, CONTRATADA INTERN

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 23.993,5200Fonte:
Total do Projeto/Atividade 23.993,52
2.038 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 46.341,2500Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 195.535,0100Fonte:
33901400000 - Diárias – Civil 2.490,0000Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 41.074,1400Fonte:
33903500000 - Serviços de Consultoria 5.000,0000Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 48.489,8100Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.465,0600Fonte:
33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 58.492,5000Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.693,6000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 469.581,37
2.119 - CONSERVAÇÃO E/OU RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903000000 - Material de Consumo 4.436,0042Fonte:
Total do Projeto/Atividade 4.436,00

Total da Unidade 513.555,62
0205 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONTRUÇÃO DE UM ESTADIO DE FUTEBOL

44905100000 - Obras e Instalações 107.582,5724Fonte:
Total do Projeto/Atividade 107.582,57
2.023 - PROM. E REALIZAÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS E LAZER

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.999,7500Fonte:
Total do Projeto/Atividade 9.999,75
2.012 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 91.207,7018Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.788,0201Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 417.542,9318Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 136.110,7019Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 1.144,9501Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 33.552,6519Fonte:
33903500000 - Serviços de Consultoria 15.000,0019Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 871,0001Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 36.675,2819Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.549,1501Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 131,2019Fonte:
44905100000 - Obras e Instalações 150.993,4201Fonte:
44905100000 - Obras e Instalações 10.000,0019Fonte:

Total do Projeto/Atividade 912.567,00
2.014 -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL(PRÉ-ESCOLA))

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 38.009,5418Fonte:
Total do Projeto/Atividade 38.009,54
2.015 - MANUTENÇÃO DO ENSINO JOVENS E ADULTOS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.567,2418Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 365,6001Fonte:

Total do Projeto/Atividade 9.932,84
2.019 - GESTÃO DOS RECURSOS SALARIO EDUCAÇÃO

33903000000 - Material de Consumo 8.846,0204Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.719,6104Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.764,7004Fonte:

Page 1 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020
12 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
DECRETO  Nº 0000022/2019 
Data 02/12/2019 

0205 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.019 - GESTÃO DOS RECURSOS SALARIO EDUCAÇÃO

Total do Projeto/Atividade 15.330,33
2.020 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.200,0015Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0015Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.200,00
2.062 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.247,3418Fonte:
Total do Projeto/Atividade 25.247,34
2.082 -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL(CRECHE)

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 88.352,4318Fonte:
Total do Projeto/Atividade 88.352,43

Total da Unidade 1.212.221,80
0207 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 680,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.753,1800Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4.433,18
2.036 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.242,0029Fonte:
Total do Projeto/Atividade 16.242,00
2.065 - GESTÃO DO BLOCO DA RECURSO DO IGD-SUAS

33901400000 - Diárias – Civil 4.120,0029Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 690,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 414,6729Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.224,67
2.093 - GESTÃO DO BLOCO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.385,6229Fonte:
33901400000 - Diárias – Civil 9.000,0029Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.323,7529Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 840,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 39.549,37
2.123 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33903000000 - Material de Consumo 358,0029Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 277,5000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 635,50
Total da Unidade 66.084,72
0208 - SECRETARIA DE SAÚDE

1.050 - REFORMA E AMPLIAÇAO DO HOSPITAL E UNIDADE DE SAÚDE

44905100000 - Obras e Instalações 121.426,1114Fonte:
Total do Projeto/Atividade 121.426,11
2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAUDE

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 42.956,0002Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 243.859,1602Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 10.118,4502Fonte:
33903500000 - Serviços de Consultoria 12.137,5002Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.030,0002Fonte:
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.667,6502Fonte:

Total do Projeto/Atividade 320.768,76
2.027 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 7.500,7814Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.790,4414Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 20.666,0714Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 8.852,8102Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 9.836,9514Fonte:

Total do Projeto/Atividade 137.647,05
2.028 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMILÓGICA

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.762,4014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 14.762,40
2.029 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.842,8114Fonte:
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 14.360,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 16.202,81
2.030 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PACS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 103.331,3314Fonte:
Total do Projeto/Atividade 103.331,33

Total da Unidade 714.138,46
0209 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2.010 - GESTÃO REC. MANUT. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.500,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 3.500,00

Total da Unidade 3.500,00

Page 2 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020

13 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
DECRETO  Nº 0000022/2019 
Data 02/12/2019 

0211 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - GESTÃO DE RECURSOS MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO

33901400000 - Diárias – Civil 800,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 800,00

Total da Unidade 800,00
0213 - CONTROLADORIA GERAL

2.004 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE INTERNO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.500,00

Total da Unidade 2.500,00
1 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DOS RECURSOS E MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 50.000,00

Total da Unidade 50.000,00
Total 2.562.800,60

Redução de Dotação
0203 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.032 - QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

100,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 100,00
2.038 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

24.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
21.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
6.400,0031903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00
3.096,7031909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 00

680,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 00
5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
4.413,1833903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

334,9333903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
4.758,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 00

370,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 70.052,81
2.007 - PROG. FORM. DO PATRIM. DO SERV. PUBLICO-PASEP

4.497,7133904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 00
1.909,5733904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 16
4.787,2133904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 42

Total do Projeto/Atividade 11.194,49
1.011 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

84.197,4344905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 84.197,43
2.119 - CONSERVAÇÃO E/OU RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

500,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 16
147,7333903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42

Total do Projeto/Atividade 647,73
2.040 - MANUTENÇÃO DOS PREDIOS PÚBLICOS

1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
100,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 101,00
Total da Unidade 166.293,46
0205 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.094 - MANUTENÇÃO DA CULTURA,JUVENTUDE E ESPORTE

5.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
15.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 21.000,00
1.047 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE BIBLIOTECAS

1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 01
Total do Projeto/Atividade 1,00
2.023 - PROM. E REALIZAÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS E LAZER

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 10

5.852,0133903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
500,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 10

Total do Projeto/Atividade 7.352,01
1.003 - CONTRUÇÃOE REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA

75.826,5744905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15
Total do Projeto/Atividade 75.826,57

Page 3 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020
14 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
DECRETO  Nº 0000022/2019 
Data 02/12/2019 

0205 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.042 - CONST. E REFORMAS DAS ÁREAS VOLTADAS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 01
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.022 - MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR

880,0033903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 00
1.800,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

421,0333903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 3.101,03
1.002 - AÇÕES COM RECURSOS DE CONVENIOS COM O FNDE

7.474,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15
10.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15
4.846,3833903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15
5.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15
2.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade 29.320,38
1.032 - CONST. AMPL. E REFORMA DE ESCOLAS NO ENSINO  FUNDAMENTAL

5.961,1944905100000 - Obras e Instalações Fonte: 19
Total do Projeto/Atividade 5.961,19
2.012 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

2.565,7031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 01
38.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 18
11.635,8231900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 19
5.236,5731901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 18
4.019,5831901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19
1.010,4931901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 01
6.087,2531901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 18

17.385,6731901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 19
1.600,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 18
8.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 01
9.121,8233901400000 - Diárias – Civil Fonte: 19
3.950,0033901800000 - Auxílio Financeiro a Estudantes Fonte: 01

201,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 01
7.737,6633903000000 - Material de Consumo Fonte: 19
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 01
3.650,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 19
5.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 01
3.003,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01

25.845,0633903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 19
759,3033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 01
956,7644905100000 - Obras e Instalações Fonte: 01

3.420,8944905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 19
Total do Projeto/Atividade 160.186,57
2.016 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO DA ESCOLA PDDE

10.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15
5.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade 17.000,00
2.018 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

34.598,8233903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
11.545,9433903000000 - Material de Consumo Fonte: 15
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.000,4633903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
4.500,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 22

Total do Projeto/Atividade 53.645,22
2.019 - GESTÃO DOS RECURSOS SALARIO EDUCAÇÃO

3.242,5433903000000 - Material de Consumo Fonte: 04
4.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 04

Total do Projeto/Atividade 7.242,54
2.020 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

2.985,3733903000000 - Material de Consumo Fonte: 01
7.725,5033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15
9.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 01

10.300,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15
Total do Projeto/Atividade 30.010,87

Page 4 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020

15 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
DECRETO  Nº 0000022/2019 
Data 02/12/2019 

0205 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.014 -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL(PRÉ-ESCOLA))

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 01
1.758,9031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 18
3.386,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 19

80.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 01
9.337,4131901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 01
2.709,2533901400000 - Diárias – Civil Fonte: 19

2,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 01
1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade 99.194,56
2.082 -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL(CRECHE)

680,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 01
5.923,6231900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 18
5.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 01
2.643,1331901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 01
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 19
5.998,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 01

1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 19
Total do Projeto/Atividade 22.245,75
2.015 - MANUTENÇÃO DO ENSINO JOVENS E ADULTOS

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 01
25.570,2531900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 18
1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 19

25.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 01
15.077,9331901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 01
500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade 68.648,18
2.062 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 01
1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 18
5.677,2931900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 19

10.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 01
3.630,8131901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 01
Total do Projeto/Atividade 21.808,10

Total da Unidade 624.543,97
0207 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

20.854,2631900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
5.072,8031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
1.984,9533903000000 - Material de Consumo Fonte: 00

840,4433903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
783,6333903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
600,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 30.136,08
2.043 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 500,00
2.066 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.550,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 2.550,00
2.071 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

1.903,0231901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
300,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 2.203,02
2.109 - QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA SMAS

2.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 2.000,00
1.057 - GESTÃO DOS RECURSOS DE CONVÊNIOS

300,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 300,00
2.093 - GESTÃO DO BLOCO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 29

2.020,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29
732,7333903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 3.253,73

Page 5 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020
16 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
DECRETO  Nº 0000022/2019 
Data 02/12/2019 

0207 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.058 - CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS

9.855,9533903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 24
Total do Projeto/Atividade 9.855,95
2.035 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
2,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 3,00
2.036 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

380,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
120,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 29

2.076,5533903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
931,8433903000000 - Material de Consumo Fonte: 29
750,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 4.258,39
2.037 - GESTÃO RECURSOS OUTROS PROGRAMAS, SERVIÇOS E PROJETOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 28

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 28
1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 28
1,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 29

4.820,8933903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29
500,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade 10.823,89
2.064 - GESTÃO DO BLOCO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

496,2933903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 496,29
2.065 - GESTÃO DO BLOCO DA RECURSO DO IGD-SUAS

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
2.168,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 29
1.726,4733903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 4.394,47
2.123 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

722,4033903000000 - Material de Consumo Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 722,40

Total da Unidade 71.497,22
0208 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAUDE

3.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
43.425,8431901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02

20,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 02
3.901,8033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 02

47.309,1533903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02
4.450,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 102.106,79
2.057 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE

700,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 700,00
2.101 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

3,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 3,00
2.027 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.943,5531900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
593.261,7131901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02

1.946,4431909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 14
2.727,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 601.878,70
2.029 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

252,1231900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
11.201,7931900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14

403.702,9731901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
176.473,2231901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14

291,8533903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
21.763,4833903000000 - Material de Consumo Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 613.685,43

Page 6 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020

17 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
DECRETO  Nº 0000022/2019 
Data 02/12/2019 

0208 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.030 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PACS

4.900,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14
17.081,6131901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
200,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14
214,6033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 22.896,21
2.031 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - PSB

50,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14

1.866,9633903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 2.416,96
2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERV. MEDICOS HOSTITALARES-AIH/SUS

500,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 500,00
2.124 - MANUTENÇÃO DE CONSORCIO PÚBLICO - SAÚDE

10.000,0031717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 02
24.000,0033717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 02
10.000,0044717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 44.000,00
2.055 - PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

5.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
30.044,2131901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 35.044,21
2.028 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMILÓGICA

10.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 10.000,00

Total da Unidade 1.433.231,30
0209 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2.010 - GESTÃO REC. MANUT. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.792,4231901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
360,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
2.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00
5.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00
1.067,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.999,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 16.218,42
2.070 - QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
1.029 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS,MOBILIARIOS E VEICULOS

2.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 2.000,00
1.030 - PRESERVAÇÃO,CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 3.000,00
1.001 - FOMETO A PRODUÇÃO AGRICOLA

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 6.000,00
1.031 - INCENTIVO A PSICULTURA

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
2.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.063 - IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE APOIO À PRODUÇÃO

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

Page 7 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020
18 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
DECRETO  Nº 0000022/2019 
Data 02/12/2019 

0209 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2.067 - DESENVOLVER AGRO NEGOCIO E ARTESANATO

2.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.068 - FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 3.000,00
2.069 - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS PARA AGRICULTORES FAMILIARES

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
Total da Unidade 45.218,42
0211 - GABINETE DO PREFEITO

1.024 - AQUISIÇÃO DE EQUIP., MOBILIARIOS E VEÍCULOS

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.002 - GESTÃO DE RECURSOS MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO

12.420,9231901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
34.700,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
4.120,0031903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00

750,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
10.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00

10.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00
5.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 00
5.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
9.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
5.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 96.990,92
2.025 - COMUNICAÇÃO MAIS PERTO

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
Total da Unidade 100.990,92
0212 - PROCURADORIA JURÍDICA

2.021 - ASSISTENCIA JURÍDICA AO CIDADÃO

10.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
1.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 00

500,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 11.500,00
2.017 - MANUTENÇÃO DA PROCURDORIA JURIDICA

10.966,6731901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
4.500,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
4.000,0031903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00
2.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
5.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00
5.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

15.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 46.466,67

Total da Unidade 57.966,67
0213 - CONTROLADORIA GERAL

2.004 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE INTERNO

5.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
5.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
3.058,6433903000000 - Material de Consumo Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 13.058,64
Total da Unidade 13.058,64
1 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DOS RECURSOS E MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO

50.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 50.000,00

Total da Unidade 50.000,00
2.562.800,60Total

Artigo 3o. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Page 8 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020

19 - Ano  - Nº 1759



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.657.937/0001-86
DECRETO  Nº 0000022/2019 
Data 02/12/2019 

ANTONIO CARLOS BANDEIRA VALETE
PREFEITO

456.455.665-72

Page 9 of 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jussari

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CPPBEYXZ8YMGVKNYPHXU0G

Terça-feira
10 de Março de 2020
20 - Ano  - Nº 1759


		2020-03-10T11:00:36+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




